П Р О Т О К О Л  № 2
заседания  Совета по развитию предпринимательства
31 мая  2019 г.                                                                            г. Чериков
Председательствовал: Шаныгин Н.А. – директор ООО «Фаворит Лес»,

председатель Совета
Присутствовали:

Алексеева
директор общества с дополнительной

Надежда Григорьевна
ответственностью «НадинПродукт»

Бельская
главный специалист отдела экономики

Марина Леонидовна
райисполкома

Маслаков
директор общества с дополнительной

Сергей Геннадьевич
ответственностью «ЭлектроСтройОпт»

Пикуль
директор частного производственного

Дмитрий Александрович
унитарного предприятия «Югум-Дэк»

Рандавцов
директор частного производственного

  Сергей Викторович
унитарного предприятия «РондоСервис»
	Фантанская

Наталья Васильевна

	             директор центра банковских услуг № 727                      г.Чериков филиала № 714 г.Кричев

открытого акционерного общества

«Сберегательный банк «Беларусбанк»

(с его согласия)

Чехлов
глава фермерского хозяйства

Леонид Николаевич
«Юдовка»

Приглашенные лица:  представители малого    и   среднего
                                          предпринимательства   Чериковского  района
Кредитование малого и среднего
бизнеса. Банковское обслуживание

малого и среднего бизнеса в рамках

пакета услуг

_____________________________

Фантанская Н.В.
1. Принять к сведению информацию директора центра банковских услуг № 727  г.Чериков филиала № 714 г.Кричев открытого акционерного общества
«Сберегательный банк «Беларусбанк» Фантанской Н.В.
Фантанская Н.В. пояснила, что с 18 февраля 2019 г. ОАО «АСБ Беларусбанк» проводит акцию «Взаимный интерес» для юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, которая продлится по 17 февраля 2020 года.

Условия акции распространяются на корпоративных клиентов:

· находящихся в банке на пакетном обслуживании и предоставившим рекомендации партнерам по бизнесу по открытию текущего (расчетного) банковского счета в ОАО «АСБ Беларусбанк» (далее – привлекающий клиент);

· привлекаемых по рекомендациям клиентов (далее – привлекаемый клиент).

Пакет услуг – набор услуг по расчетно-кассовому обслуживанию, предоставляемых корпоративному клиенту с взиманием единой платы на ежемесячной основе.   (8 пакетов от 11 до 650 бел. руб.)

Скидка за пользование пакетом услуг устанавливается для:

· привлекающего клиента в размере 10% за каждого привлеченного клиента, но не более 50%;

· привлекаемого клиента – в размере 10% от абонентной платы за пакет услуг, на который подключается корпоративный клиент.

Скидки по пакетам услуг действуют в течение 1 года с момента подключения к пакету.

Привлекаемый клиент, после открытия текущего (расчетного) банковского счета в ОАО «АСБ Беларусбанк» может выступать привлекающим клиентом.

Партнерами по бизнесу не могут выступать филиалы, представительства юридического лица.

Преимущества продукта:

- получение скидок за обслуживание;

- возможность увеличения скидок по акции «Взаимный интерес» путем вовлечения во взаимодействие большего количества партнеров;

-  удобства осуществление расчетов со своими контрагентами (сокращение времени на проведение платежей в системе АСБ Беларусбанк).

С 15.04.2019 вступило в силу Дополнение 11 к Сборнику вознаграждений за операции, выполняемые ОАО «АСБ Беларусбанк», который включает в себя пакет услуг ЛЕГКИЙ-ШАГ, стоимость которого составляет 1 рубль в месяц.

К данному пакету подключаются счета индивидуальных предпринимателей и коммерческих организаций категории малого и среднего предпринимательства в соответствии с законодательством, соответствующие в совокупности следующим критериям:

с момента регистрации клиента до даты открытия счета в банке прошло не более 6 (шести) месяцев;

счет в банке открывается клиентом впервые.

Период обслуживания клиента по пакету услуг ЛЕГКИЙ-ШАГ составляет не более 12 (двенадцати) календарных месяцев. По истечении данного периода банк переводит счет клиента на обслуживание по пакету услуг ПЕРСПЕКТИВНЫЙ-5, если клиент не инициировал вопрос дальнейшего обслуживания по иному пакету услуг в рамках настоящего раздела (за исключением пакета услуг ЛЕГКИЙ-ШАГ).

Кроме этого ОАО "АСБ Беларусбанк" оказывает широкий спектр услуг в области кредитования юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на цели текущей и инвестиционной деятельности:

· на краткосрочной и долгосрочной основе, на максимально привлекательных условиях кредитования  (процентные ставки от 6%).
· предоставление микрокредитов субъектам малого и среднего бизнеса по упрощенной схеме (до 15 000 базовых величин).
· по поручению юридических лиц и индивидуальных предпринимателей ОАО «АСБ Беларусбанк» выдает гарантии и поручительства как в белорусских рублях, так и в иностранной валюте.

	Подведение итогов
_____________________________

Шаныгин Н.А.

1.  Принять к сведению информацию выступающих для применения в  дальнейшей работе.
Председатель Совета по развитию

предпринимательства                                                       Шаныгин Н.А.